
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   53Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

POSSUI DEFICIÊNCIA?
(S OU N)  TIPO DE DEFICIÊNCIA:  

DESEMPREGADO?
(S OU N)  RECEBE SEGURO DESEMPREGO? (S OU N)  

O ALUNO OU SUA FAMÍLIA RECEBE AUXÍLIO FINANCEIRO POR MEIO DE ALGUM PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA? (S OU N)  QUAL?  
PERTENCE A POPULAÇÃO DO CAMPO? (S OU N)  QUAL?  
É MEMBRO DE POVO INDÍGENA? (S OU N)  QUAL?  
É MEMBRO DE COMUNIDADE QUILOMBOLA? (S OU N)  QUAL?  
                

ANEXO III (MODELO)
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE PARA PARTICIPAR DO CURSO
Eu,                                                                                                          declaro ter disponibilidade para participar do Curso de Qualifi cação Profi ssional________________________________, com 
carga horária de ________, no período de ____/____/______ a ____/____/______, devendo cumprir o mínimo de 75% de frequência nas disciplinas do curso acima citado, mediante comprovação em lista 
de frequência, resguardado o direito de apresentar atestado médico para justifi car falta, do contrário fi ca impedido de receber o certifi cado de conclusão do curso, e candidatar-se em outra oferta de curso, 
promovido pelo Programa Pará Profi ssional, no período de 6 meses.
___________________, ______ de ______________________ de 2018.
Assinatura
ANEXO IV (MODELO)
AUTO DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E/OU EXPERIÊNCIA
Eu,                                                                                                          declaro para fi ns de comprovação de experiência exigida para participar do Curso de Qualifi cação Profi ssional __________________
_______________________, ofertado no âmbito do Programa Pará Profi ssional, com carga horária de ________, no período de ____/____/______ a ____/____/______, que exerci/exerço atividades de __
_______________________________ ____________________________________________________ (descrever as atividades que exerceu ou exerce) no período de _____________ a _____________.
___________________, ______ de ______________________ de 2018.
Assinatura

Protocolo: 389008

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/373101

Objeto do aditivo: O presente aditivo tem por fi nalidade prorrogar 
o contrato em epígrafe por mais 120 (cento e vinte) dias.
Assinatura: 30/11/2018
Vigência: 06/01/2019 a 06/05/2019
Contratada: J. B. L. ALMEIDA-ME, CNPJ: 34.632.794/0001-28
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOUR, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 388694

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 454/2018-GAB/DPG,
 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso I, VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO que na data de 03 de dezembro do corrente 
ano comemora-se a festividade de São Francisco Xavier no 
Município de Barcarena, sendo feriado municipal nos termos do 
Decreto nº 0001/2018-GPMB;
RESOLVE: Facultar o expediente da Defensoria Pública do Estado 
do Pará - Núcleo Regional do Rio Tocantins - Barcarena, no dia 
03 de dezembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 388967

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 784/2018 - DPG                             
BELÉM, 05/10/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº 42113, prorrogação da 
licença para tratamento de Saúde ao Defensor Público FÁBIO 
GUIMARÃES LIMA, matrícula nº. 55588722, no período de 
14/07/2018 a 12/09/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 388755

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2.200/2018-DP-GAB, DE 29/11/2018.
ATO: RETIFICAR o período de gozo de férias de CELIA SYMONE 
FILOCREAO GONCALVES, Matrícula 57191007/ 1, concedida pela 
PORTARIA Nº 2.181/2018-DP-GAB, de 23/11/2018, no Doe nº 
33.749, de 29/11/2018, nos termos seguintes:
Onde se lê: com gozo no período de 12/01 a 12/02/2019; 
Leia-se: com gozo no período de 14/01 a 12/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 388976

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 055/2018.
PROCESSO N.º 2018/523.116 - DPE.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
– 002/2017- SEAD/PA ATA SRP Nº 011/2017-SEAD/PA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa SERVICE ITORORÓ EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº03.765.290/0001-52.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS: de limpeza, conservação e higienização, nas 
instalações físicas e dos bens móveis da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, no Município de Capanema/PA.
DATA ASSINATURA: 30/11/2018
VALOR GLOBAL: R$ 36.960,00 (trinta e seis mil novecentos e 
sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339037
Plano Interno (PI): 4210008460C
 Gp Pará: 245965
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data de sua assinatura.  
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JOSÉ MARIA JUCÁ RIBEIRO.
CPF/MF: 062.607.802-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA Travessa Francisco Caldeira Castelo 
Branco Nº 2121 – Guamá, CEP: CEP: 66.063-000 Belém/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 388960
CONTRATO Nº: 056/2018

PROCESSO N.º 2018/521.122– DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA SRP 

012/2018 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – 
TJPA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/TJPA/2018

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa CARLOS NAVARRO & CIA 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.881.752/0001-22.
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço, sob demanda, de fornecimento, instalação e 
manutenção de persianas para atender aos prédios da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.

DATA ASSINATURA: 30/11/2018
VALOR GLOBAL: R$ 57.950,00 (cinquenta e sete mil e novecentos 
e cinquenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245945
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: CARLOS NAVARRO JUNIOR.
CPF/MF: 249.530.832-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Dom Pedro I, nº 1000/B, 
Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-100, Belém/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 388970

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2187/18-DPG, 30/11/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Elinaldo Oliveira Lima, mat. 5927307, cargo Secretário.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 2.300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 388866
PORTARIA Nº 2188/18-DPG, 30/11/2018.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Márcio Neiva Coelho, mat. 5895976, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 -  R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 388867

DIÁRIA
.

Portaria 2184 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ANDERSON SERRÃO PINTO, matrícula 57190998 e Servidores 
André Oliveira Bordalo, matrícula 80845355, cargo Engenheiro 
Civil, Davidson Breno Souza da Consolação, matrícula 54197219, 
cargo Gerente de Material e Patrimônio, objetivo AVALIAÇÃO E 
VISTORIA DE IMÓVEL PARA FINS DE LOCAÇÃO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM à ABAETETUBA, no dia 21/11/2018. Ordenador: 
Vladimir Koenig.

Protocolo: 388861


